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Úvod

Onkologická problematika se prolíná všemi obory medicíny. Co se týče nádorů

močového měchýře, nabyla jsem dojmu, že jsou, obzvláště v článcích určených laické

veřejnosti, tak trochu opomíjeny a možná i trochu zastíněny častějšími, ne

urologickými, nádory (plic, mammy a kolorektálního karcinomu). Neprávem. Incidence

i mortalita tohoto onemocnění u nás i ve světě stále stoupá, a tak by o toto onemocnění

měl stoupat také zájem, obzvláště pak v rámci prevence. Právě proto jsem si téma

„Rizikové faktory pro vznik nádorů močového měchýře“ vybrala jako téma své

diplomové práce.

V první kapitole jsem se zaměřila na stručné shrnutí anatomie a histologie

močového měchýře a dále na mechanizmus kancerogeneze. Druhá kapitola pojednává

o celkové problematice nádorů močového měchýře. Tyto dvě části slouží především

k pochopení následujícího textu, a proto jsem se snažila nezabíhat do větších

podrobností. V poslední kapitole se pak věnuji samotné problematice rizikových

faktorů. Na spoustu z nich stále probíhají studie. Ovšem na prokázané kancerogeny,

jako jsou látky vznikající při kouření či aromatické aminy z průmyslové výroby, by se

jistě měl brát zřetel v podobě co nejlepších a nejrozsáhlejších preventivních opatření.
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1. MORFOLOGIE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE A VZNIK
NÁDORŮ

1.1. Histologická stavba močového měchýře

Močový měchýř (MM) je vystlán přechodným epitelem – urotelem. Ten

představuje vrstvený epitel, v němž změny tvaru a vzájemné polohy epitelií umožňují

i při dilataci měchýře zachování souvislého krytu. Urotel relaxovaného měchýře je 4-

6vrstevný, zatímco rozepjatý je pouze 2-3vrstevný, s oploštělými, sníženými epiteliemi.

Povrchové buňky jsou často vícejaderné a jsou pospojovány četnými desmosomy. Na

bazální membránu nasedají menší, kubické buňky, které jsou kryty většími,

„deštníkovými“, buňkami. Některé studie dokládají, že i nejpovrchnější buňky jsou

tence ukotveny k bazální membráně. Pak by byl urotel vlastně jednovrstevný,

pseudostratifikovaný epitel. (WILLIAMS, WARWICK, DYSON et al. Gray´s anatomy,

Edinburg, 1989). Často nalézanými změnami urotelu jsou Brunnovy čepy a hlenová

a dlaždicová metaplazie vaginálního typu, pravidelně u žen v oblasti trigona, jinak

především v urotelu drážděném chronickým zánětem, někdy i u nádorových procesů.

Lamina propria mucosae obsahuje elastická a kolagenní vlákna a cévy a nervy.

Submukóza v močovém měchýři není přítomna, a tak na lamina propria nasedá svalová

stěna. Ta se skládá ze tří neúplně separovaných vrstev hladkého svalstva, z nichž

některá vlákna přestupují na okolní orgány – rectum, prostata, vagína. V oblasti trigona

jsou pouze dvě svalové vrstvy. U mužů je vytvořen cirkulární preprostatický sfinkter,

který u žen nemá analogum. (Dvořáček, Babjuk et al., 2005)

Krevní zásobení močového měchýře je zajištěno z aa. iliacae internae vesikálními

arteriemi, žilní krev odtéká přes vezikální venózní plexus do vv. iliacae internae.

Lymfatická drenáž z měchýře odtéká do perivesikálního lymfatického plexu a odtud

z přední části měchýře do zevních ilických uzlin, ze zadní strany měchýře do uzlin

podél a. iliaca interna a z oblasti hrdla do uzlin na promontoriu. Měchýř je inervován

sympatickými i parasympatickými vlákny z plexus vesicalis. (Dvořáček, Babjuk et al.,

2005)
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1.2. Obecná onkogeneze
Vývoj buňky je řízen na několika úrovních. Na základě poškození buněk,

vrozeném nebo získaném, dochází k poškození genetické informace a následně ke ztrátě

kontroly a expanzi poškozených buněk. Pro tento zvrat však musí působit více faktorů,

aktivace několika onkogenů nebo ztráta více genů brzdících buněčnou proliferaci. Poté

dochází k transformaci, růstu transformovaných buněk, lokální invazi a metastazování

do vzdálených lokalizací.

1.2.1. Regulační geny

Mezi regulační geny se řadí protoonkogeny, nádorové supresorové geny, geny

regulující apoptózu a geny opravující DNA. Ty řídí buněčný růst, diferenciaci, opravu

či apoptotickou smrt buňky.

Mezi protoonkogeny patří: růstové faktory (GF), receptory růstových proteinů

představující proteinovou kaskádu napříč buňkou, jejichž zvrat vyvolává mitogenní

aktivitu bez příslušného signálu, proteiny transdukující signál (ras - GTP), transkripční

faktory v jádře (myc, myb, fos) a cykliny a cyklin-dependetní kinázy řídící postup

v bb.cyklu. Protoonkogeny jsou aktivovány například při chromozomální aberaci,

bodové mutaci či změnách genové exprese.

Nádorové supresorové geny (TSG) brzdí proliferaci buněk. Jejich produktem jsou

molekuly regulující transkripci v jádře a buněčný cyklus. Nejčastěji poškozeným

u nádorových procesů je p53 lokalizovaný v jádře, který za fyziologických okolností

brání pomnožení poškozených buněk.

Chyby v genech regulujících opravu DNA nebo apoptózu samy nejsou příčinou nádoru,

ale zvyšují pravděpodobnost mutací v dalších genech.

Telomeráza je nukleoproteinový enzym, který se připojuje na konečné sekvence

chromozomu a tím zachovává délku telomery a zvyšuje stabilitu chromozomu, jinak by

došlo k přetržení telomery. Tak buňka přežívá nadstandardní dobu, což je jedním ze

znaků malignity. Telomeráza je pravděpodobně v normální lidské epitelové tkáni

neaktivní, ale při vzniku malignity dochází k její reaktivaci.
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1.2.2. Kancerogenní agens

Mezi kancerogenní vlivy patří chemické látky, záření, viry a bakterie, genetické

predispozice a vnější vlivy.

Expozice chemickému agens vede k ireverzibilnímu poškození DNA. Jen menšina

látek je přímým kancerogenem, většina těchto látek jsou prokancerogeny a potřebují

metabolickou aktivaci, která zpravidla probíhá přes cytochrom P450. Průběh této

konverze je závislý na věku, pohlaví a celkovém stavu jedince. Aby měla iniciovaná

buňka význam pro kancerogenezi, musí se změna přenést aspoň do jedné další generace

buněk.

Ke kancerogenním chemikáliím se řadí alkylující činidla – protinádorové léky

(cyklofosfamid, busulfan) – interagující a poškozující DNA, polycyklické aromatické

uhlovodíky obsažené např. v cigaretovém kouři a v uzeném mase, aromatické aminy,

nitráty, azbest, vinylchlorid, páry chrómu a niklu, arsen, insekticidy, kouření a alkohol.

Z fyzikálních vlivů hrají roli především UV a ionizující záření. UVC je silným

mutagenem, ale je pohlcováno ozónovou vrstvou, UVB působí na vznik kožních

nádorů. Ionizující záření je používáno převážně v medicíně, diagnosticky i léčebně,

a poškození závisí na citlivosti jednotlivých tkání k záření. Při nedostatečné ochraně

může dojít k poškození zdravotnických pracovníků.

Z mikrobiálních agens byl v etiologii nádorů prokázán vliv HPV (16, 18, 31, 33, 6, 11)

na vznik cervikálních lézí, EBV způsobujícího Burkittův lymfom, B-lymfomy,

Hodgkinův nádor a nasofaryngeální karcinom, HHV8 u Kaposiho sarkomu, HBV

u hepatocelulárního karcinomu a HTLV-1 u lidské T-leukemie. Produkt plísně

Aspergillus flavus aflatoxin B1 působí na vznik jaterních lézí.

Mimo genetických vlivů působí dále na vznik nádorů u lidí i geografické vlivy, životní

styl (výživa, hmotnost), věk, pohlaví, rasa, aj.
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1.3. Vznik uroteliálních nádorů
Vznik uroteliálních nádorů je dáván do souvislosti s odchylkami v počtu

chromozomů. Monozomie 9 souvisí s dobře diferenciovanými a lokalizovanými nádory,

další odchylky v počtu chromozomů související s vznikem nádoru močového měchýře

mohou být způsobeny trizomií 7. chromozomu, eventuálně ztrátou 8. či

11. chromozomu, a jsou spojovány s progresí nádoru.

Strukturální chromozomální aberace, nejčastěji na 9. chromozomu, je prokázána


[…]


lymfomy močového měchýře jsou vzácností. Nádory močového měchýře se projevují

hematurií nebo iritační symptomatologií, ovšem až pětina postižených nemá žádné

příznaky. Z léčebných metod je standardem transuretrální resekce (TUR). Další

možnosti skýtají intravesikální chemoterapie či imunoterapie, radioterapie nebo

systémová chemoterapie. U pokročilých a agresivních forem je indikována radikální

cystektomie.

Incidence je vyšší u mužů, v ČR dosahuje hodnot přibližně 25 mužů

a 7 žen / 100 000 obyvatel, a u nás i ve světě stále roste. Její růst je dáván do souvislosti

s několika rizikovými faktory. Především s kouřením, kdy kancerogenní látky obsažené

v cigaretovém kouři způsobují mutaci genů p17 a p53. Proto je u kuřáků několikrát větší

riziko vzniku nádoru močového měchýře, rostoucí s počtem vykouřených cigaret,

i vyšší pravděpodobnost vzniku agresivnější formy. Riziko vzniku nádoru MM také

roste s expozicí karcinogenům, jako jsou aromatické aminy, vznikající v různých

průmyslových odvětvích. Z dalších exogenních faktorů hraje roli užívání léků, jakými

jsou fenacetin a protinádorové léky – cyklofosfamid, chlorambucil, busulfan, aj.

Přítomnost chronického dráždění měchýře déletrvající mechanickou obstrukcí (benigní

hyperplazie prostaty, karcinom prostaty, litiáza) zvyšuje riziko vzniku papilokarcinomu,

zatímco dráždění stěny močového měchýře parazitárním onemocněním –

schistozomiázou, přispívá ke vzniku spinocelulárního karcinomu. Složením stravy nebo

její úpravou můžeme přispět ke zvýšení rizika vzniku nádoru. Jedná se hlavně o častou

konzumaci živočišných tuků a uzenin, zvýšený přísun cholesterolu a smažené pokrmy.
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Dlouhodobé pití chlorované vody, vody kontaminované nitráty a vysoká koncentrace

arseniku má negativní dopad na incidenci nádorů MM. To samé platí o pití kávy,

nezávisle na množství a délce trvání. Naopak, vysoká konzumace ovoce a zeleniny

a některých vitamínů má přímý vztah ke snižování rizika vzniku nádoru močového

měchýře. Jako prevence mohou působit sojové boby, česnek a zelený čaj. Protektivní

působení vitaminu A již bylo potvrzeno. Často diskutovaný negativní vliv umělých

sladidel obsažených v „light“ nápojích zatím nebyl prokázán. Lidé s vysokým denním

příjmem tekutin mají menší riziko vzniku nádoru močového měchýře než lidé

s příjmem nízkým .

Rodinný výskyt, krevní skupina A a další genetické faktory mohou ovlivňovat

vnímavost k exogenním karcinogenům nebo se přímo podílet na vzniku nádorového

onemocnění, stejně jako koincidence s jinými onemocněními.
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Summary
Urinary bladder is littered with layered epithel, urothel, with the possibility

to adapt to form changes of this organ. The major part of urinary bladder tumors

(UBT) comes from this intermediate epithel. Tumor formation is due to a few

oncogenes activation or several regulatory genes deprivation. The mostly

impaired one is the tumor suppresive gene (TSG) p53. The same situation occur

during the mechanism of urinary bladder carcinogenesis. Urothelial tumors

genesis is related with divergences in number of chromosomes or their damages.

The main causes for genesis of superficial carcinoma are damages of 9th

chromosome and inactivation of p53 TSG for infiltration of lamina propria. Most

common malignant tumors are papilocarcinomas. Less common are for example

adenocarcinomas and spinocellular carcinomas. Sarcomas pheochromocytes or

malignant lymfomas are rare. Urinary bladder tumors show symptoms like

hematuria or irritational symptomatology, but almost 20% of patients dosn´t have

any of these symptomps. We can name transurethral resection (TUR) as a gold

standard from all the therapeutical methods. The other ones are intravesical

chemotherapy or immunotherapy, radiotherapy or systemic chemotherapy.

Radical cystectomy is indicated in agressive and advanced forms of cancers.

Incidence is higher in men, it is probably 25 men and 7 women / 100 000

citizens in the Czech republic and this number is still increasing. This increase

could be due to several risk factors firstly to smoking. Cancerogenics substances

contained in cigarette smoke cause the mutation of p17 and p53 gene. What is the

reason why there is more higher risk of urinary bladder tumors in smokers

population. The risk is increasing with the number of cigarettes and there is also

higher possibility of more aggressive type of tumor. The risk of UBT formation is

increasing due to the exposure of carcinogenes, for example aromatic amines

generated in the different industrial branches. Another exogenous risk factors

could be chronic medication (phenacetine or antitumor drugs as

cyclophosphamide, chlorambucil, busulphane, etc.) or chronic insult of urinary

bladder (benign hyperplazia of prostate, prostatic cancer or lithiasis). This chronic

insult caused by mechanical obstruction increases risk of papilocarcinoma but for

example insult by parasitosis increses risk of spinocellular carcinoma. In fact also
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the diet could belong to the wide group of risk factors. Sticking point of the diet is

animal fat, sausages, fried food, lot of cholesterol. We can´t forget about drinking

of chlorinated water, about water contamination by nitrates and high

concentration of arsenic. And the same problem is with drinking coffee which is

independent on coffee amount or the time of duration. Whereas, consumption of

fruit and vegetables or some vitamines has the straight affinity to decreasing the

risk of bladder cancer. As a prevention we can use soya-beans, garlic, green tea,

protective function of vitamine A was already confirmed. Negative influance of

synthetic sweetening agents in „light“ drinks is frequently discussed but wasn´t

still confirmed. People with high daily intake of fluids (water) have lower risk of

bladder cancer.

Family incidence A blood group or other genetics factors could affect the

susceptibility to exogenous carcinogenes or could participate in tumor genesis.
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