Hodnocení diplomové práce-Rizikové faktory pro vznik nádorů močového měchýře

Nádor močového měchýře představuje v mužské bělošské populaci USA a západní Evropy 2. nejčastější malignitu urogenitálního traktu a 4. nejčastější malignitu vůbec. V České republice je 6. nejčastější malignitou u mužů a 13. u žen. Incidence onemocnění stoupá s věkem a nejvyšších hodnot dosahuje po 60. roce. S nádorem se však můžeme setkat i u jedinců mladších 40 let. V celosvětovém měřítku stoupá incidence ročně o 1% a mírně klesá mortalita. Ve srovnání s tumory v jiných lokalizacích jsou poznatky o etiologii nádorů močového měchýře relativně široké. Známé faktory, které hrají důležitou roli v etiopatogenezi jsou vlivy pracovního prostředí, vlivy životního prostředí a vlivy iatrogenní. Konzumace tabáku, především kouření cigaret je nejzávažnějším karcinogenním faktorem, jehož významná role v etiopatogenezi byla potvrzena opakovaně. K jasně prokázaným patří jeho vztah ke vzniku (až 25%-60%), zvýšení rizika výskytu (4-5x), vzestup rizika s počtem vykouřených cigaret a k zvýšení pravděpodobného výskytu agresivnějších forem. Mezi karcinogeny a ko-karcinogeny patří nitrosaminy, fenaetin, cyklofosfamid, atomické aminy. Tedy je to životní styl, kterým každý z nás může nemálo ovlivnit míru rizika vzniku tohoto nádorového onemocnění, nehledě na ten fakt, že mnohé z nich zasahují do procesu kancerogeneze jako takové. Proto nález nádorových duplicit není neobvyklým.

Výběr tématu diplomové práce, k výše uvedeným faktům, se v současné době jeví jako vysoce aktuální. Na základě výběru, studia a zpracování literatury autorka ve své práci nejprve uvedla základní histopatologická data a stručně popsala současné možnosti diagnostiky a léčby onemocnění. Poukázala na principy kancerogeneze se zaměřením na vznik nádoru močového měchýře. Poté pečlivě zmapovala všechny publikované rizikové faktory se zdůrazněním míry rizika vztahu k nádorovému onemocnění. Za velmi důležité v dané práci považují též výčet všech opatření, která jsou nám během života běžně dostupná, a která hrají právě klíčovou úlohu v prevenci vzniku nádorového onemocnění. Domnívám se, že tato diplomová práce přinesla ucelený obraz o problematice závažného nádorového onemocnění a poukázala na jasná rizika vzniku tohoto onemocnění ve vztahu k možným preventivním opatřením.

Stávající poznatky jsou v předložené diplomové práci přehledně uspořádány do kapitol, kde jsou autorkou zhodnoceny a porovnány. Lze konstatovat, že autorka zvládla dobře i výběr použitých původních literárních zdrojů, které jsou dostatečně a řádně citovány. Formální úroveň práce je velmi dobrá a práce, svým odborným obsahem, splnila svůj cíl.

vedoucí práce
MUDr. Věra Mašková
Urologická klinika FNKV